Министерство образования Омской области

бюджетное профессиональное образовательное учреждение Омской области

«Омский педагогический колледж № 1»

(БПОУ «ОПК № 1»)

ПРИКАЗ

16 сентября 2024 года                                                               № 227

г. Омск

О создании и организации деятельности Клуба общения и творчества «КОТ»

В целях создания условий для социальной адаптации, социокультурной

реабилитации обучающихся с ОВЗ, инвалидностью через вовлечение в творческую

деятельность,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать Клуб общения и творчества «КОТ» на базе БПОУ «Омский

педагогический колледж №1».

2. Назначить руководителем Клуба преподавателя А.В. Струцкую.

3. Утвердить Положение о Клубе (Приложение 1).

4. Утвердить форму тематического плана мероприятий деятельности Клуба

(Приложение 2).

5. Руководителю Клуба вести необходимую документацию в соответствии

с требованиями.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего Центром

инклюзивного профессионального образования Е.В. Колпакову.

Директор  Н.И. Горшков

С приказом ознакомлен:

«___» __________ 2024 г.                       _______________/А.В. Струцкая/

Проект приказа подготовлен

Заведующий ЦИПО

______________               /Е.В. Колпакова/

«___»_________2024 г.

Приложение 1

к приказу БПОУ «ОПК №1»

от 00.00.2000 г. № 227

«Утверждаю»

Положение о Клубе общения и творчества («КОТ»)

бюджетного профессионального образовательного учреждения Омской

области «Омский педагогический колледж №1»

1. Общие положения
1.1.Настоящее положение определяет цели, задачи, направления

деятельности, порядок работы, права и обязанности участников Клуба

общения и творчества (далее - Клуб).

1.2.Положение о Клубе (далее - Положение) разработано в соответствии со

следующими регламентирующими документами:

- Федеральным законом от 24.07.1998 № 124 – ФЗ «Об основных гарантиях

прав ребёнка в Российской Федерации»;

- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273 – ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»,

- Приказом от 27.07.2022 № 629 «Об утверждении Порядка организации и

осуществления образовательной деятельности по дополнительным

общеобразовательным программам».

1.3.Клуб создаётся на базе БПОУ «ОПК №1» с целью социальной адаптации,

социокультурной реабилитации обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья, инвалидностью.

1.4.Деятельность Клуба основывается на принципах гуманизма,

добровольности, общедоступности, приоритета общечеловеческих ценностей.

1.5.Общее руководство деятельностью, текущее планирование, организацию и

координацию работы Клуба осуществляет руководитель, назначаемый из

числа педагогических работников БПОУ «ОПК №1».

1.6.Участниками образовательных отношений в Клубе являются обучающиеся

с ОВЗ, обучающиеся с инвалидностью, педагогические работники БПОУ

«ОПК №1»., представители Студенческого совета.

2. Цели и задачи деятельности Клуба

2.1.Цель Клуба – создание условий для социальной адаптации,

социокультурной реабилитации обучающихся с ОВЗ, обучающихся с

инвалидностью через вовлечение в творческую деятельность.

2.2.Основными задачами Клуба являются:

- организация досуга обучающихся с ОВЗ, обучающихся с инвалидностью;

-тсоздание эмоционально - благоприятной психологической атмосферы

общения, творческого развития, способствующей саморегуляции поведения

студентов;

- формирование социальной компетентности;

- развитие коммуникативных умений;

- поддержание стремления к полноценной, активной жизни, установление

дружеских контактов.

3. Направления деятельности и функционал Клуба

3.1.Приоритетными направлениями деятельности клуба являются:

- игровое направление;

- творческое направление;

- экскурсионное направление.

3.2.Функции Клуба:

- организация взаимодействия и сотрудничества обучающихся и

педагогических работников;

- создание единого социально-образовательного пространства,

способствующего более полной реализации возможностей обучающихся с

ОВЗ, инвалидностью.

4. Управление и организация деятельности Клуба

4.1.Руководство практической деятельностью Клуба осуществляет

руководитель Клуба, назначаемый директором БПОУ «ОПК №1».

4.2.Руководитель Клуба организует и координирует работу всех участников

образовательных отношений, устанавливает связи с социальными партнёрами.

4.3.Деятельность клуба осуществляется в соответствии с тематическим

планом мероприятий Клуба (Приложение. Форма плана).

4.4.Заседания (занятия) Клуба проводятся 1 раз в месяц. Продолжительность

одного занятия составляет 60 мин.

4.5.Основные формы проведения мероприятий: мастер-класс, игротека,

тренинг, экскурсия, литературный/творческий вечер и другие.

Приложение 2

к приказу БПОУ «ОПК №1»

от 00.00.2000 г. № 227

«Утверждаю»

Форма тематического плана мероприятий деятельности

Клуба общения и творчества («КОТ») БПОУ «ОПК №1»

№

п/п

Наименование

мероприятия

Дата

проведения

Ответственные

исполнители

 Форма

проведения

Место

проведения

		2025-05-13T09:34:43+0600
	БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОМСКОЙ ОБЛАСТИ "ОМСКИЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ № 1"